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ABSTRACT

Plasma membrane (PM) of living cells hosts variety of important cellular functions

that must be precisely coordinated in space and time. Recent research shows that the plasma

membrane is organized into specific domains to accomplish all these tasks. Our laboratory is

focused on the organization of the plasma membrane in Saccharomyces cerevisiae where

several distinct lateral compartments were identified at the fluorescence microscopy level.

One of them is the Membrane Compartment occupied by arginine transporter Can1 (MCC)

which consists of isolated, highly stable, ergosterol enriched, 300nm patches containing

specific proton symporters and proteins of unknown function (Sur7- and Nce102-like). These

membrane domains are organized by cytosolic protein complexes called eisosomes,

composed mainly of proteins Pil1 and Lsp1.

This work is a continuation of studies that tried to elucidate the composition, structure

and function of MCC. In the first section of this work we concentrated on ultrastructural

characterization of MCC domains. Foremost, we developed a protocol preserving the plasma

membrane ultrastructure. The comparison of cryofixed and chemically crosslinked cells

clearly showed that cryofixation by high pressure freezing together with freeze substitution

and low temperature resin embedding leads to superior sample structure preservation and

significantly increased labeling density as compared to conventional aldehyde fixation. We

took advantage of these findings in the main part of the thesis that proved that MCC domains

correspond to furrow-like plasma membrane invaginations, reported by freeze fracture studies

in early sixties. We showed that the plasma membranes of nce102 and pil1 strains,

defective in segregation of MCC-specific proteins, lacked the characteristic furrow-like

invaginations. Conversely, mutants exhibiting elongated MCC patches in confocal

microscope possessed accordingly elongated invaginations under electron microscope. And

last but not least, the immunolocalization of Sur7-GFP and Pil1-GFP proteins on ultrathin

resin sections confirmed the localization of both markers to furrow-like invaginations.

We showed that Nce102p is an important MCC constituent. Therefore, we next

focused on the elucidation of its role in MCC formation. Determination of the Nce102p

membrane topology suggested that this protein does not span the membrane four times as

predicted but that it rather adopts a hairpin conformation which could contribute to furrow

formation. We also demonstrated that close and distant Nce102 homologs can substitute this

protein in tethering Can1p to MCC and concluded that the function of Nce102-like proteins

was conserved in Ascomycota. Our data suggested that the C-terminus is necessary for the

Nce102p function.

The last part of this work was stimulated by our observations that MCC does not

colocalize with the cortical ER network occupying a substantial part of the plasma membrane

in yeast. We showed that the deletion of the main MCC organizer, Pil1p, leads to an aberrant

redistribution of cortical ER network. As we also found that cortical ER redirects the

vesicular transport into distinct, ER-free, plasma membrane areas it is obvious that: 1) cortical

ER contributes to a functional compartmentalization of the yeast plasma membrane and 2)

MCC is also involved in this functional partitioning of the plasma membrane.

In summary, this work has brought new crucial details on the organization of the

plasma membrane in budding yeast, with apparent general consequences for other organisms.

We ascribed a specific structure to MCC domain which helped to clarify its unusual stability

and led to a discovery of eisosome structure. The analysis of Nce102p then suggested how

this protein directly affects MCC formation and shaping. And the investigation of cortical ER

network showed that its distribution beneath PM is regulated by MCC presence and that this

organelle is involved in positioning of various dynamic processes in PM.
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ABSTRAKT

Plazmatická membrána (PM) všech buněk hostí celou řadu důležitých buněčných

funkcí. Tyto funkce musí být pečlivě koordinovány, a jak současný výzkum ukazuje,

plazmatická membrána je za tímto účelem uspořádána do specializovaných domén. Naše

laboratoř se zabývá výzkumem způsobu organizace plazmatické membrány u kvasinky pivní,

kde bylo za použití fluorescenční mikroskopie popsáno několik nepřekrývajících se domén.

Jednou takovou doménou je MCC (Membrane Compartment occupied by transporter Can1),

která je tvořena stabilními izolovanými oblastmi PM o velikosti asi 300 nm. MCC domény

obsahují několik přenašečů a proteinů o neznámé funkci (proteiny příbuzné Sur7 a Nce102) a

jejich formování je organizováno z cytosolu proteinovými komplexy zvanými eisosomy, jež

jsou tvořeny především proteiny Pil1 a Lsp1.

Tato práce navazuje na studie, které měly za cíl objasnit složení, strukturu a funkci

MCC. V první části práce jsme se zaměřili na ultrastrukturální analýzu MCC, přičemž jsme

nejdříve vyvinuli protokol pro transmisní elektronovou mikroskopii (TEM), který dobře

zachovává strukturu PM. Zjistili jsme, že mrazová fixace pomocí vysokotlakého zamražení,

kombinovaná s mrazovou substitucí a zalitím vzorku do pryskyřice za nízké teploty, vede

k výrazně lepšímu zachování buněčné struktury a vyššímu signálu při imunoznačení než při

použití chemických fixativ. Tyto poznatky jsme využili v hlavní části práce, která prokázala,

že MCC domény odpovídají žlábkovým invaginacím v plazmatické membráně kvasinek, tedy

strukturám pozorovaným již před téměř 50 lety pomocí mrazového lámání. My jsme ukázali,

že kmeny nce102 a pil1, ve kterých jsou MCC domény poškozené či chybí, tyto žlábkové

invaginace postrádají. A naopak, kmen mak3, ve kterém jsme pozorovali abnormálně

prodloužené MCC domény, měl odpovídajícím způsobem prodloužené žlábkové invaginace.

Detekce proteinů Sur7 a Pil1 pomocí protilátek pro TEM pak jednoznačně prokázala

lokalizaci obou proteinů do oblastí žlábkových invaginací.

Jelikož jsme ukázali, že protein Nce102 je důležitý regulátor MCC domén, zaměřili

jsme se dále na objasnění jeho role v upořádání MCC. Naše analýza nepotvrdila předpoklad,

že Nce102 vlastní 4 transmembránové domény, ale spíše ukázala, že Nce102 zaujímá

v membráně konformaci tzv. vlásenky (hairpin). Toto uspořádání by mohlo pomoci objasnit

způsob zapojení Nce102 do tvorby žlábkové invaginace. Ukázali jsme rovněž, že blízcí i

vzdálení příbuzní proteinu Nce102 mohou zastoupit Nce102 v jeho roli při umisťování

proteinu Can1 do MCC, což nás vedlo k závěru, že proteiny podobné Nce102 mají

pravděpodobně stejnou funkci u všech druhů v kmeni Ascomycota.

Poslední část této disertační práce byla inspirovaná naším pozorováním, že MCC se

nepřekrývá s hustou sítí kortikálního ER, jež se rozprostírá v těsné blízkosti plazmatické

membrány. Delece Pil1, hlavního organizátoru MCC/eisosome, vedla k abnormálnímu

rozmístění kortikálního ER pod membránou. Jelikož jsme zároveň zjistili, že kortikální ER

přesměrovává vezikulární transport do oblastí plazmatické membrány nepokryté ER, je jasné,

že: 1) kortikální ER přispívá k funkční organizaci plazmatické membrány a 2) MCC se tohoto

funkčního rozdělení PM také účastní díky svému vlivu na distribuci kortikálního ER.

V souhrnu tato práce odkryla další podstatné detaily uspořádání plazmatické

membrány kvasinek. Ukázali jsme, že MCC zaujímá specifickou trojrozměrnou strukturu, což

pomohlo vysvětlit neobvyklou stabilitu této domény a zároveň vedlo k objasnění struktury

eisosomu. Analýza Nce102 pak odhalila způsob, kterým tento protein může přispívat

k formování MCC. A v neposlední řadě jsme ukázali, že MCC ovlivňuje rozprostření

kortikálního ER pod membránou, což má vliv i na rozmístění dynamických procesů

v plazmatické membráně.
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1. GENERAL INTRODUCTION

1.1. STRUCTURE AND FUNCTION OF PLASMA MEMBRANE

Plasma membrane (PM) is an important organelle that separates the internal cellular

components from the surroundings. It is far from being a simple semi-permeable physical

barrier as it dynamically regulates what is transported into and out from the cell and maintains

the communication of the cell with the external medium. In eukaryotes, additional membranes

compartmentalize also the intracellular space by forming various organelles that segregate

specific chemical reactions and regulate the distribution of their products. To coordinate and

serve all the cellular functions in various situations, all membranes need to be precisely

organized in space and time.

Biological membranes are heterogeneous assemblies of lipids and proteins. The basic

membrane structure is determined by amphipatic lipids that spontaneously selfassemble to

form bilayers with their hydrophilic parts exposed to the water environment and hydrophobic

chains hidden inside the bilayer (see Figures 2 and 3). The first complex model of cellular

membranes that became accepted by a wide scientific community was developed by Singer

and Nicolson in 1972. It described the lipid bilayer as a two-dimensional fluid matrix in


[…]


lab
Textový rámeček
Figure S2. Distribution of MCC domains through the holes in the cortical ER pattern. In tangential confocal sections of individual cells expressing Sur7-mCherry and GFP-HDEL (A), the minimal distance of the Sur7 labeled MCC domains from the cortical ER boundary was measured. The histogram of the measured distances (full bars in B; 399 foci in 64 cells were analyzed) was compared to the distribution of the distances of model foci randomly positioned in the plasma membrane (empty bars in B; 320 foci in 100 cells; see Methods for details). The Gaussian fits of the distributions are also depicted (Sur7 solid, randomly positioned foci dotted). In order to maximize the accuracy of the distance measurements, for all the measurements we chose only the foci located to easily discernible ER holes positioned in central parts of the tangential confocal sections, so that the entire borders of the holes could be traced. Bar: 1 µm.
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Textový rámeček
Figure S3. Cortical ER pattern in MCC-defective strains. Transparency projections (LSM Image Browser) of ER patterns in BY4741, pil1Δ and nce102Δ cells expressing ss-GFP-HDEL and Sur7-mCherry markers are compared. Only the green (ER) fluorescence pattern is presented. More projections of the same cells see also in Movies S1,S2,S3. Bar: 5 µm.
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Textový rámeček
Figure S4. Overexpression of Pil1 leads to increased fragmentation of the cortical ER pattern. Cells co- expressing ss-GFP-HDEL (green) and Pil1-mRFP (red) under a strong promoter (strain VSY177) were observed. Compare the number of MCC/eisosomes and the number of cortical ER holes with those of wild type (Fig. 1) and pil1Δ cells (Fig. 5). Superposition of two consecutive confocal sections is presented. Bar: 5 µm.

lab
Textový rámeček
Figure S5. Distribution of Sur7 in pil1Δ cells. Tangential confocal sections of pil1Δ cells expressing ss-dsRed-HDEL and Sur7-GFP markers (only green fluorescence channel visible) are presented. Note that, in addition to large and intensive “eisosome remnants”, smaller and less intensive local accumulations of Sur7-GFP are discernible in the surrounding membrane. Bar: 5 µm.

lab
Textový rámeček
Figure S6. Speed of cortical ER movement is not affected in MCC defective strains. The speed of the cortical ER movement was measured as a decrease in the mutual overlap of the ss-GFP-HDEL patterns detected in living BY4741 (white), pil1Δ (grey) and nce102Δ (black) cells (n>30) after an increasing interval of time (A). The dynamics of cortical ER was followed in a time-lapse series of 20 tangential confocal sections of pil1Δ cells expressing ss-GFP-HDEL together with Sur7-mCherry (rate: 10 s/frame). For better lucidity, the red fluorescence channel (MCC/Sur7-mCherry) is not shown. The data were processed and binarized as shown in Fig. 3 and all twenty binarized frames were superimposed to visualize the local dynamics of cortical ER. Three out of 30 cells analyzed are presented in false colors denoting the number of frames in the series in which cortical ER was detected (B). Bar: 1 µm.

Table S1. Strains used in this study.

Strain Genotype Source

BY4741 MATa his3Δ1 leu2Δ0 met15Δ0 ura3Δ0 Brachmann et al, 1998*

W303-1A MATa leu2-3,112 trp1-1 can1-100 ura3-1 ade2-1 his3-11,15 Thomas and Rothstein, 1989**

GYS91 BY4741 nce102::kanMX4 EUROSCARF

GYS130 BY4741 pil1::kanMX4 EUROSCARF

VSY 182 W 303-1A Ede1::GFP::URA3 (YIp211); ss-dsRed-HDEL::TRP1 (YIp204) This study

VSY 24 W303-1A Sur7::GFP::URA3 (YIp211); ss-dsRed-HDEL::TRP1(YIp204) This study

VSY 40 W303-1A Sur7::mRFP::LEU2 (YIp128); Ede1::GFP::URA3 (YIp211) This study

VSY 26 BY4741 Ede1::GFP::URA3 (YIp211); Sur7::mRFP::LEU2 (YIp128) This study

VSY103 BY4741 Sur7::mCherry::URA3 (YIp211); TRP1::ss-GFP-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY99 BY4741 Ede1::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY98 BY4741 Sur7::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 107 GYS91 Sur7::mCherry::URA3 (YIp211); TRP1::ss-GFP-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 83 GYS91 Sur7::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 134 GYS91 Ede1::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 108 GYS130 Sur7::mCherry::URA3 (YIp211); TRP1::ss-GFP-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 85 GYS130 Sur7::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 135 GYS130 Ede1::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 177 BY4741 TRP1::ss-GFP-HDEL::LEU2 (YIp128); pVTU100-Pil1-mRFP This study

* Brachmann et al. (1998), Yeast 14:115-32
** Thomas & Rothstein (1989), Cell 56:619-630
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