Oponentský posudek doktorské disertační práce Mgr. Venduly Strádalové
„STRUCTURAL AND FUNCTIONAL CHARACTERIZATION OF YEAST PLASMA

MEMBRANE DOMAINS“

V předložené disertační práci se Mgr. Vendula Strádalová zabývá zajímavým a důležitým
tématem, týkajícím se objasnění principů uspořádání plasmatické membrány kvasinek. Disertace
vznikla pod vedením RNDr. Jan Malínského, PhD na Ústavu experimentální medicíny, AV ČR v
Praze. Disertace má formu souboru čtyř publikací zveřejněných v impaktovaných časopisech,
který je doplněn abstraktem (v anglickém i českém jazyce), přehledem literatury a diskusí. Podíl
V. Strádalové na publikacích dokládá skutečnost, že je ve třech případech prvním autorem,
jednou je na místě třetím. Konkrétní podíl na experimentech je krátce specifikován v kapitole 4.3.
Disertace je sepsána v angličtině a obsahuje český abstrakt. Autoreferáty jsou psány v obou
jazycích.

Po abstraktu shrnujícím hlavní cíle a výsledky práce je zařazen obecný úvod do problematiky
(22 stran), uvedení základních cílů práce, shrnutí použitých metod (4.5 strany) a shrnující
komentář ke každé ze čtyř presentovaných publikací (celkem 7 stran). Následuje diskuse
získaných poznatků a závěry (celkem 5 stran). Poslední kapitolou zařazenou před vlastní
publikace je rozsáhlý seznam primární literatury (11 stran).

V první převážně metodické práci v Histochemistry and Cell Biology autoři vypracovali
vylepšenou techniku přípravy buněčných preparátů pro paralelní sledování buněčných struktur a
imunodetekce vybraných epitopů elektronovou mikroskopií. Tato technika byla využita pro další
studie na kvasinkových buňkách.

Druhá práce v prestižním časopise Journal of Cell Science prokazuje, že dříve identifikované
MCC kompartmenty plasmatické membrány kvasinek (tj. kompartmenty, ve kterých lokalizují
např. některé transportéry plasmatické membrány a jsou spjaty s tzv. eisosomy) kolokalizují s
vchlípeninami plasmatické membrány (“furrow-like invaginations”), které byly známy z elektron
mikroskopických pozorování. Autoři krom jiného prokázali, že přítomnost proteinů Pil1p a
Nce102p, které jsou důležité pro tvorbu MCC/eisosomu je důležitá pro tvorbu „furrow-like“
struktur.

Třetí práce v časopise Eukaryotic Cell navazuje na práci předchozí a zabývá se podrobněji
funkcí proteinu Nce102p při tvorbě MCC kompartmentů. Pomocí sekvenční analýzy autoři
nalezli homologní proteiny jak v rámci genomu S. cerevisiae, tak u Schizosaccharomyces pombe.
Autoři v této práci mapovali funkční domény Nce102p z hlediska tvorby MCC a navrhli model
topologie Nce102p v plasmatické membráně.

Poslední, čtvrtá práce v PloS ONE vychází z dřívějšího pozorování, že MCC/eisosome
kompartment nekolokalizuje s kortikálním ER. Pomocí kolokalizačních experimentů autoři
ukázali, že MCC/eisosome, kortikální ER a místa endocytosy obsazují různé domény plasmatické
membrány a navrhli hypotézu, že dynamická struktura kortikálního ER určuje místa, kde může
docházet ke „komunikaci“ s cytosolem. Autoři rovněž ukázali, že oblasti MCC/eisosomu jsou
jedinými stabilními částmi plasmatické membrány a že by se mohly podílet na uspořádání
kortikálního ER a tedy i na delimitaci míst pro endocytosu.

Vzhledem k tomu, že výsledky uvedené v disertační práci Mgr. Venduly Strádalové již
úspěšně prošly recenzním řízením před zveřejněním v kvalitních časopisech, lze konstatovat, že

experimentální přístupy i dosažené výsledky jsou na výborné úrovni. Cíle uvedené v disertaci
byly nepochybně splněny.

Otázky:
Literární přehled:

1) V kapitole 1.2.1. jsou popsány 3 domény identifikované v membráně kvasinek (MCC, MCP a
MCT). Je něco známo o jejich vzájemné lokalizaci, případně o dynamice za různých růstových
podmínek (např. zdroje živin...)?

2) V kapitole 1.2.2.2. jsou diskutovány změny lokalizace Can1p transportéru MCC domén
v závislosti na membránovém potenciálu. Podle obrázku 8 k uvolňování Can1p z MCC dochází
pouze za podmínek pH 5.5, zatímco pH 7 „brání depolarizaci pomocí FCCP“. Proč? Za
podmínek vyššího extracelulárního pH (a tedy méně volných H+ iontů) by naopak účinek FCCP
z hlediska „zkratování“ membránového potenciálu mohl být vyšší. Je znám účinek samotného pH
na uvolňování Can1p z MCC?

Experimentální část:

3) Ad otázka 2 – sledovali jste strukturu “furrows” v depolarizovaných buňkách a/nebo v
buňkách v různém pH? Pokud ano, pozorovali jste nějaké změny?

4) Domníváte se, že transportéry, které lokalizují do MCC/eisosome/”furrows” struktur jsou
aktivní z hlediska transportu? Tj. sledovali jste např. zda je Can1p funkční v buňkách s delecemi
Pil1p nebo Nce102p? Jaký by mohl být význam pro lokalizaci transportérů do oblasti “furrow”
vchlípenin? Laicky lze předpokládat, že kontakt s vnějším prostředím zde bude horší než mimo
vchlípeniny a k endocytose dochází mimo tyto struktury.

5) Technika přípravy buněk pro imunodetekci byla vypracována na savčích buňkách (publikace
1). Bylo nutné při obdobné přípravě preparátů pro imunodetekci na kvasinkových buňkách
odstraňovat buněčnou stěnu?

Závěr: Mgr. Vendula Strádalová jednoznačně prokázala schopnost vědecké práce. Výsledky
obsažené v publikacích disertační práce patří mezi vynikající poznatky v oblasti buněčné biologie
membrán. Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném zakončení doporučuji udělit autorce
titul PhD.

V Praze dne 10.8. 2012

Prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.